
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

  

DECRETO Nº. 21, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 
(Republicado por incorreção) 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PRESIDENTE, NA 
PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, 
ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS 
DISPOSIÇÕES. 

. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAUJO FERNANDES 
no cargo em comissão de PRESIDENTE, na Presidência da Comissão Permanente 
de Licitação, DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (conforme Lei 
Municipal de nº 565/2016), com remuneração DAS-1, do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 22/2021 

"Dispõe sobre a nomeação dos membros da JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
(JARI), na forma que especifica." 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso III, do artigo 55, da Lei Orgânica 
Municipal de 15 de maio de 1990, e: 

CONSIDERANDO a necessidade imposta pelas leis municipais 330/2002 e 
352/2005 de efetivar a composição da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações - JARI ; 

 DECRETA: 

Art. 1º- A NOMEAÇÃO, a partir do dia 01 de fevereiro de 2022, das pessoas 
abaixo relacionadas para compor a Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações de Presidente Dutra – JARI nos respectivos cargos: 

I - Lucas Araújo de Castro Santos – Presidente 

II – José Costa e Silva – 1º Membro 

III - Daniel Campos Costa – 2º Membro 

IV - Antenor Queiroz de Alencar Filho – 3º Membro 

V – Ana Paula de Souza Barbosa - Suplente 

VI – Allan Soares Rodrigues – Suplente 

DECRETOS: Páginas............................................................1/2 
EXTRATOS DE CONTRATO: Página..................................2/2 
PORTARIAS: Páginas..........................................................3/4 
TERMOS DE ADESÃO: Páginas.........................................4/5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

VII – Francielton Mendonça dos Santos – Suplente 

VIII - Silvio Emilio Silva e Silva - Suplente 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, 
01 de fevereiro de 2022. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 

CONTRATO Nº 20220128.001. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA e o senhor, FRANCISCO LOPES DA SILVA, pessoa física inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 
168.496.122-04. OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel localizado na Rua 
Projetada 1, S/N, Vila Militar, em Presidente Dutra / MA, destinado ao 
funcionamento do Abrigo Institucional no município de Presidente Dutra/MA, 
DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02 – PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0106 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 
08 244 0106 2113 0000 MANUTENÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00. 
BASE LEGAL: Inciso X, artigo 24, da Lei n° 8.666/93, suas alterações VALOR 
TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO 
CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 
Yara Shirley Batista de Macedo Amador, Secretária Municipal de Assistência 
Social, e Pelo Contratada: Sr. FRANCISCO LOPES DA SILVA– Proprietário.  
 

Presidente Dutra– MA, 28 de janeiro de 2022.  
 
Publique-se.  

______________________________________________ 
Yara Shirley Batista de Macedo Amador 

Secretária municipal de Assistência Social 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 
 

CONTRATO Nº 20220210.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra – MA, por meio da Secretaria de Assistência Social e de outro lado, 
SEBASTIAO MARINHO COSTA, CONTRATADO inscrito no CNPJ sob o Nº 
03.974.909/0001-39, com endereço à Rua Dr. Paulo Ramos, Nº628, Centro, 
Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de empresa para o fornecimento de materiais de kit enxoval para bebê com o 
objetivo de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
em Presidente Dutra/MA, 10 de fevereiro de 2022. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 4 Fundo Municipal de Assist. Social; 02 Poder Executivo; 02 
24 Fundo Municipal de Assistência Social; 02 24 00 Fundo Municipal de 
Assistência Social; 08  Assistência Social; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244 
0107 Proteção Social Básica; 08 244 0107 2109 0000 Implementação dos 
Benefícios Eventuais: Natalidade; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita.. BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL R$ 17.421,56 (Dezessete 
mil quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO 12 (doze) meses a contar a assinatura do contrato. 
ASSINATURAS: Pela Contratante Yara Shirley Batista de Macedo Amador, 
Secretária da Assistência Social, e pelo Contratado: Sebastião Marinho Costa, 
proprietário da empresa. 
 
 
Presidente Dutra – MA, 10 de fevereiro de 2022. 
 

Publique-se. 

 

 

 

 
__________________________________ 

Yara Shirley Batista de Macedo Amador  
Secretária Municipal da Assistência Social 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

Portaria de nº 012, 01 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARIA IODELZA CARVALHO, servidora efetiva, 
com matrícula 60650-1, onde exerceu o cargo de PROFESSORA, na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 01 DIA DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

Portaria de nº 013, 09 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). TOMAZ SOARES SANTOS CARDOSO, 
servidora efetiva, com matrícula 161104, onde exerceu o cargo de VIGIA, na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Portaria de nº 014, 09 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). ANTÔNIO DOUGLAS DA SILVA, servidora 
efetiva, com matrícula 164590 onde exerceu o cargo de MOTORISTA, na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

Portaria de nº 015, 09 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARILZA NASCIMENTO SOUSA, servidora 
efetiva, com matrícula 60975 onde exerceu o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Portaria de nº 016, 09 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). VILANI RODRIGUES ALENCAR, servidora efetiva, 
com matrícula 61031 onde exerceu o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Portaria de nº 017, 09 de fevereiro de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). BELCINA LIMA ALVES, servidora efetiva, com 
matrícula 61001 onde exerceu o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 09 DIAS DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Processo Administrativo nº 20220104.002 
Termo de Adesão nº 001/2022, à Ata de Registro de Preços nº SRP 045/2021 

- SEGEP 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, representada pelo 
Senhor Elias Rodrigues Lima, Assessor Executivo Ordenador de Despesas, torna 
público QUE CONSIDERANDO a solicitação de Contratação na forma de adesão 
de ata de registro de preços, que versa sobre a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e 
caminhões, com operador habilitado e fornecimento de Combustível, visando 
atender às demandas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do 
Município de Presidente Dutra – MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e 
Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando 
que a 1ª colocada se dispõe a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO o 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa 
L R T LOBATO EIRELI – EPP, CNPJ Nº 02.869.424/0001-12, ADERIU à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, de nº SRP 045/2021 - SEGEP, datada de 24 de março de 
2021, da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores – SEGEP/MA, publicada no Diário Oficial Publicações de Terceiros, 
de 29 de março de 2021, páginas 09 à 14, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL 
SRP nº 046/2020 – SARP/MA, Sistema de Registro de Preços (SRP), em que 
foram registrados os preços da Empresa: L R T LOBATO EIRELI – EPP, CNPJ Nº: 
02.869.424/0001-12, Situada na RUA VICENTE FIALHO, Nº 890/A, CENTRO, 
PINHEIRO- MA, CEP Nº 65.200-000. 
Valor da adesão: R$ 4.436.491,76 (quatro milhões quatrocentos e trinta e seis 
mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). 
 

 
 

Presidente Dutra - MA, 10 de fevereiro de 2022 
 

 
 

_____________________________________ 
Elias Rodrigues Lima 

Assessor Executivo Ordenador de Despesas 
 

 

 

TERMO DE ADESÃO nª 002/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo nº 20220105.001 

Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP 042/2021/CPL/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, representada pelo Senhor Ricardo Luis Lucena Rodrigues, 
Secretário Municipal de Saúde, torna público QUE CONSIDERANDO a 
solicitação de Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
Material de Limpeza Hospitalar de interesse da Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra - MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização 
de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando que a 1ª 
colocada se dispõe a atender nossa necessidades; CONSIDERANDO o TERMO 
DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa 
ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI, CNPJ: 37.753.996/0001-16, ADERIU à ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº SRP 042/2021/CPL/PMC, datada de 04 de 
outubro de 2021, do Município de Colinas, estado do Maranhão, divulgada no 
Diário Oficial do Município de Colinas, de 25 de outubro de 2021, páginas 251 
e 252, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021/CPL/PMC, 
Sistema de Registro de Preços (SRP), em que foram registrados os preços da 
Empresa: ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI, CNPJ: 37.753.996/0001-16, 
Situada na RUA FIRMINO GONCALVES PEDREIRA, 686, CENTRO, TIMON, 
Maranhão, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa 

especializada para Aquisição de Material de Limpeza Hospitalar de interesse da 
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, no valor de R$ 867.763,55  
(oitocentos e sessenta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos) 
 

 

 

Presidente Dutra - MA, 10 de fevereiro de 2022 
 

 
 

___________________________ 

Ricardo Luis Lucena Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
 


		2022-02-10T20:34:01-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




